<sup>47</sup> „*Sed fomitem simpliciter auferri potest intelligi dupliciter: uno modo, quod non possit inclinare voluntatem contra iudicium rationis ad aliquem actum et sic fomes peccati fuit ablati, quia quantumcumque potuit inclinare ad actum, quia illa qualitas remansit in parte sensitiva, tamen aliquis habitus fuit in voluntate, ratione cuius illa qualitas non potuit eam inclinare contra iudicium rationis, quinimo actus ille, ad quem illa qualitas inclinabat, moderabatur per aliquid in voluntate*“ (III Sent. q. 2B; Gött. f. 260vb).

<sup>48</sup> K. WERNER, a. a. O., II, 349f.; III Sent. d. 3. a. 7.

<sup>49</sup> K. WERNER, a. a. O., II, 348; III Sent. d. 3 q. 3. n. 10.

<sup>50</sup> III Sent. d. 3. a. 6.

<sup>51</sup> „*In prima sanctificatione fuit iste fomes abstractus puta in eius conceptione, quando infundebatur anima corpori, ne inclinaret voluntatem eius ad peccatum mortale, sed tamen adhuc potuit ad peccatum veniale inclinare*“ (III Sent. q. 2. B; Gött. f. 260vb).

<sup>52</sup> „*In secunda sanctificatione, scilicet in conceptione salvatoris, fuit totaliter liberata ab isto fomite, non quin remanserit illa qualitas, sed sic quod numquam potuit inclinare eam ad quodcumque peccatum veniale vel mortale. Ex isto sequitur, quod ante conceptionem salvatoris potuit peccare venialiter, sed non mortaliter*“ (ebd.).

<sup>53</sup> „*Tertio modo potest intelligi simpliciter auferri sic, quod non potest inclinare ad aliquem actum sine omni inobedientia ad rationem et voluntatem contra obediendum voluntatis et intellectus et sine omni rebellionem et sic non fuit omnino ablati nec in prima*

überspannt Okkham wieder den Bogen seiner Argumentation und macht seine eigene Definition hinfällig, in der er ausdrücklich sagt, daß der *fomes peccati* eine Qualität des sinnlichen Strebevermögens ist und nicht dieses selbst, weil sonst auch Christus vor seiner Auferstehung von diesem befallen gewesen wäre (IV q. 2 A).

In den *Quodlibeta* argumentiert Okkham etwas anderes. Hier ist die Hineigung zu einem sündhaften Akt (*ad actum deformem et vitiosum*) in die Definition aufgenommen. Entsprechend wird gesagt, daß Maria den *fomes peccati* nie gehabt hat<sup>54</sup>, was allerdings mit der Vernunft nicht zu begreifen sei. Die Auffassung des *Sent.* von den zwei Heiligungen und dem Zurückbleiben des *fomes peccati* wird als möglich hingestellt (*potest dici*), aber entsprechend der eigenen Definition des *fomes peccati* in den *Quodlibeta* eingeschränkt<sup>55</sup>.

Im *Sent.* fragt Okkham weiter, wie es möglich war, daß Maria unfähig zur Sünde (*impeccabilis*) war, wo doch nur die Gottesschau jede Sünde ausschloß, und wie sie dann habe verdienstlich handeln können. Zum ersten Punkt gibt er die Antwort: Maria hatte keinen *Habitus*, der jede Sünde ausgeschlossen hätte, so daß sie nicht wenigstens durch die Unterlassung hätte sündigen können. Der ihr verliehene *Habitus* machte an sich nur zum Guten geneigt und hielt vom Bösen ab. Unfähig zur Sünde sei sie dadurch gewesen, daß Gott, ohne dessen Mitwirkung als Erstursache kein menschliches Han-

*sanctificatione nec in secunda, quia talis qualitas inclinatur ad sitim, famem, somnum et alia similia et talia non fuerunt in sua potestate, quia non fuit in sua potestate sitire vel esurire, sed tamen ipsa cohibuit tales motus, quantum potuit, et si non potuit nec fuit negligentia voluntatis, in nullo peccavit, quia tales motus quicumque, ut procedunt actum voluntatis, nullo modo habent rationem peccati, isto modo potest concedi, quod fomes fuit in Christo, quamdiu fuit viator, quia illa qualitas fuit in eo, sed non inclinabat ad aliquem actum peccati venialis vel mortalis, sed tantum ad aliquos actus inclinabat naturales, in quibus conveniebat cum aliis hominibus“ (III *Sent.* q. 2 B; Gött. f. 261 ra). Die Anwendung auf Christus verbietet, diese Stelle als Beweis dafür anzuführen, daß Okkham Maria das „Non posse peccare“ für die Lebenszeit abgestritten hätte, wie K. WERNER behauptet (a. a. O., II, 351).*

<sup>54</sup> S. o. Anm. 46.

<sup>55</sup> „Ad secundum potest dici, quod si fomes umquam in beata virgine, quod in prima sua sanctificatione in utero deus illam qualitatem mitigavit et debilitavit in tantum, quod numquam potuit inclinare appetitum ad peccatum mortale, sed ante secundam sanctificationem, quando concepit filium, forte potuit inclinare ad peccatum veniale. Sed in secunda sanctificatione fuit ista qualitas ablata, fomes totaliter extinctus, ita quod non potuit inclinare ad peccatum mortale nec veniale vel si remansit illa qualitas in aliquo gradu, ita fuit deminutus (sic!) quod ad nullum actum turpem vel vitiosum potuit inclinare. Ad argumentum principale dico, quod nescio, si habuit aliquem fomitem vel non et si aliquem habuit, patet ex dictis, quomodo fuit extinctus“ (Vat. lat. 3075 f. 26 va).

deln möglich sei, festgesetzt habe, bei Maria nur zum Guten mitzuwirken und nicht zum Schlechten<sup>56</sup>.

Aber wie konnte sie dann noch verdienstlich handeln? Gott ließ Maria, so gibt Okkham zur Antwort, die Freiheit, zu wählen, die gute Tat zu tun oder nicht. Konnte sie demnach durch Unterlassung sündigen? Nein, sobald sie eine vorgeschriebene Handlung unterlassen hätte, wäre Gott eingesprungen und hätte als *causa totalis* den Akt gesetzt, um sie vor der Sünde zu bewahren<sup>57</sup>. Wäre ein solcher Akt aber dann noch verdienstlich? Nein, denn er läge völlig außerhalb des menschlichen Machtbereiches, antwortet Okkham zunächst, um dann aber doch eine Verdienstmöglichkeit in dem Sinne gelten zu lassen (*potest dici*), daß Maria von dieser Handlung hätte ablassen können, um eine andere gute zu wirken. Dann hätte Gott bei dieser als Teilursache mitgewirkt und nicht jene als Totalursache gesetzt. Wenn die Möglichkeit der Unterlassung zur Verdienstlichkeit genügt, dann ist auch jene ganz von Gott gewirkte Tat verdienstlich. Wie kann man aber im angenommenen Fall Maria von der Unterlassungssünde freisprechen, wenn man zur Verdienstlichkeit fordert, daß die Tat vom geschöpflichen Willen ganz oder zum Teil gewirkt wird? Hier weiß Okkham schließlich keinen anderen Ausweg als den für ihn bezeichnenden Rekurs auf die willkürliche Festsetzung durch Gott, der wohl angeordnet hat, daß Maria da, wo sie ein gutes Werk tut, verdienstlich handelt, wenn sie aber ein Werk unterläßt, sie auch nicht dazu verpflichtet war<sup>58</sup>.